
 

DIVISIONE PRODOTTI 
  

 
Decreto Rettorale d’Urgenza 
 
 
Oggetto:  Misure per il raggiungimento degli obiettivi di internazionalizzazione di Ateneo – 

compensi attribuibili ai Visitatori Internazionali dell’Ateneo 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 240/2010; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle figure dei visitatori stranieri; 
VISTO il Piano Strategico di Ateneo 2019/2024 che prevede il potenziamento 

dell’internazionalizzazione; 
VISTO il D.M. del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) n. 289/2021 del 

25/03/2021, relativo alle “Linee Generali d’Indirizzo della Programmazione delle 
Università 2021-2023 e Indicatori per la Valutazione Periodica dei Risultati” 
(PRO3);  

VISTO il Programma Triennale presentato il 27/07/2021 al MUR dall’Ateneo, nell’ambito 
del PRO3, “UPO per la Next Generation: internazionale, digitalizzata, innovativa”, 
che ha individuato, fra gli altri, l’obiettivo riferito all’internazionalizzazione dal 
titolo “Essere protagonisti di una dimensione internazionale”; 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda il suddetto obiettivo sono stati individuati gli indicatori 
“D_h) Numero di insegnamenti erogati in lingua estera sul totale degli 
insegnamenti dell’anno accademico” e “D_i) Rapporto professori e ricercatori in 
visita / totale docenti”; 

CONSIDERATO   che il conseguimento degli indicatori sopra citati viene valutato in relazione ai 
risultati conseguiti sulla base dei target individuati dall’Ateneo; 

VALUTATA la necessità di rafforzare l’internazionalizzazione di Ateneo; 
TENUTO CONTO che il Senato Accademico, con deliberazione n. 7/2022/11.3, in data 18/07/2022 

ha approvato i nuovi criteri di ripartizione dei fondi per i Visitatori Stranieri 
2022/2024 e, con la finalità di implementare la definizione della figura di Visiting 
Professor, ha introdotto la figura dello Short Term Visiting con l’obiettivo di 
aumentare l’attrattività dell’Ateneo e di aumentare il numero di Visitatori 
Internazionali; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 8/2022/12.1, in data 
22/07/2022 ha disposto l’incremento dello stanziamento di fondi previsto nel 
bilancio previsionale 2022, pari a € 170.000,00, con ulteriori fondi provenienti 
dalla Programmazione Triennale delle Università 2021/2023 (PRO3) progetto 
“UPO per la Next Generation: internazionale, digitalizzata, innovativa”, con una 
somma pari a € 100.000,00; 





 

 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione, nella medesima seduta, ha approvato, per il 
2022, l’attribuzione dei fondi relativi ai Visitatori Internazionali ai Dipartimenti e 
alla Commissione Relazioni Internazionali sulla base dei criteri deliberati dal 
Senato Accademico per il periodo 2022/2024, nella seduta del 18 luglio 2022; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione, nella medesima seduta, ha autorizzato il 
Rettore ad approvare con Decreto Rettorale d’Urgenza la quantificazione dei 
compensi, distinti per categorie di Visitatori Internazionali (Visiting Professor, 
Visiting Scientist); 

VALUTATA       la necessità di valorizzare ulteriormente all’interno dell’Ateneo la presenza di 
Visitatori Internazionali al fine di consolidare e rafforzare le misure preposte 
all’Internazionalizzazione di Ateneo; 

CONSIDERATE inoltre, in ottica comparativa, le misure adottate da altri atenei in merito al 
potenziamento dei Visitatori Internazionali, orientate a definire compensi 
riconosciuti ai Visitatori Internazionali compatibili e adeguati al fine di compensare 
gli oneri sostenuti dagli stessi per la mobilità, nonché per favorire lo svolgimento 
di attività di didattica e/o ricerca da parte di tali soggetti presso le Università 
italiane; 

RITENUTO            a tal fine coerente incrementare i compensi lordi orari dei Visitatori Internazionali 
dell’Ateneo, modulare l’ammontare del compenso in relazione alla qualifica dei 
Visiting, nonché definire un importo forfettario massimo per lo svolgimento di 
attività di ricerca; 

SENTITO il delegato all’Internazionalizzazione, Prof. Edoardo Tortarolo; 
ACQUISITO il parere della Commissione Relazioni Internazionali in data 30/08/2022. 
 

DECRETA 
 

1. di definire l’ammontare dei compensi attribuibili ai Visitatori Internazionali dell’Ateneo, 
distinti in base alle seguenti attività: 
  
a) Docenza e/o incarichi integrativi alla didattica e/o attività seminariale nei Corsi di Studio 

e nei Corsi di Formazione 

Visiting Professor        
fino a un massimo di 250,00€, importo lordo orario oneri a carico ente inclusi; 
Visiting Scholar o Visiting Scientist  
fino a un massimo di 200,00€, importo lordo orario oneri a carico ente inclusi; 
Visiting Fellow  
fino a un massimo di 150,00€, importo lordo orario oneri a carico ente inclusi. 
         
In aggiunta a tali importi orari, che sono da intendersi comprensivi delle spese di vitto, è 
facoltà della struttura invitante riconoscere spese di viaggio e/o alloggio, effettuabili 
anche mediante l’emissione di ordini (pre-pagati). 
In alternativa al compenso orario, è altresì facoltà della struttura invitante, riconoscere 
agli interessati esclusivamente le spese di viaggio, alloggio e vitto sotto forma di pre-
pagati e/o rimborsi spese. 



 

 

 
L’ attività didattica dovrà essere rilevata attraverso la corretta compilazione dei registri. 
 
Tali disposizioni si applicano ai Visitatori Internazionali finanziati con la dotazione 
economica di Ateneo appositamente dedicata ai Visitatori Internazionali.  Nel caso in cui 
tali attività rientrino nel quadro di iniziative o progetti finanziati dall’esterno, a valere sui 
quali possano essere fatte gravare le relative spese, si applicano le regole previste 
dall’ente finanziatore.  
 
Ciascun incarico dovrà essere formalizzato, previa adeguata individuazione del soggetto 
da invitare secondo la normativa vigente, con apposito contratto e/o lettera di invito e 
accettazione. 

 
b) Attività di ricerca  

Le attività di ricerca prevedono l’attribuzione di un compenso corrispondente a: 

− un importo massimo di 2.000,00€, oneri a carico ente inclusi, per un periodo non 
superiore a una settimana; 

− un importo massimo di 1.500€, oneri a carico ente inclusi, per ciascuna settimana di 
ulteriore permanenza. 
 

In aggiunta a tali importi settimanali, che sono da intendersi comprensivi delle spese di 
vitto, è facoltà della struttura invitante riconoscere spese di viaggio e/o alloggio, 
effettuabili anche mediante l’emissione di ordini (pre-pagati). 
 
In alternativa al compenso settimanale, è facoltà della struttura invitante, riconoscere agli 
interessati, spese di viaggio, alloggio e vitto, sotto forma di pre-pagati e/o rimborsi spese. 
 
L’attività di ricerca dovrà concludersi mediante la consegna o dimostrazione o 
dichiarazione di un prodotto della ricerca o mediante la presentazione di un working 
paper o con lo svolgimento di seminari nei corsi di dottorato di ricerca o nel dipartimento, 
relative alle attività svolte in Ateneo. Il responsabile scientifico del soggetto è tenuto ad 
attestare la regolarità dell’attività svolta con atto scritto e motivato.  
 
Tali disposizioni si applicano ai Visitatori Internazionali finanziati con la dotazione 
economica di Ateneo appositamente dedicata ai Visitatori Internazionali.  Nel caso in cui 
tali attività rientrino nel quadro di iniziative o progetti finanziati dall’esterno, a valere sui 
quali possano essere fatte gravare le relative spese, si applicano le regole previste 
dall’ente finanziatore.  
 
Ciascun incarico, previa adeguata individuazione del soggetto da invitare secondo la 
normativa vigente, dovrà essere formalizzato con apposito contratto e/o lettera di invito 
e accettazione. 

  



 

 

2. Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 
 
 

 
 
 

VISTO 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO BILANCIO 

       (DIONISIO MUCCIOLI) 
 
 
 
 
 

VISTO 
LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE PRODOTTI 

       (ILARIA ADAMO) 
 
 
 
 

                                           IL RETTORE 
(GIAN CARLO AVANZI) 

    

  

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 


		2022-08-31T10:32:16+0200
	IT
	Dionisio Muccioli


		2022-08-31T13:08:18+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2022-08-31T14:48:08+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




